

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND của UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn thị xã An Nhơn giai đoạn 2023 - 2025

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 03/4/2023 của UBND tỉnh Bình Định về việc phát động phong trào thi đua thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2023 – 2025, từ tình hình thực tế và yêu cầu công tác chuyển đổi số của thị xã, UBND thị xã An Nhơn xây dựng Kế hoạch để triển khai thực hiện Chỉ thị, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện đạt kết quả Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 03/4/2023 về việc phát động phong trào thi đua thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2023 – 2025 với chủ đề” “Quyết tâm thi đua hoàn thành đạt và vượt mức các chỉ tiêu của Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX) về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

2. Yêu cầu

- Nhận thức rõ việc phấn đấu hoàn thành các mục tiêu chuyển đổi số thị xã An Nhơn giai đoạn 2023 – 2025 là nhiệm vụ quan trọng và xuyên suốt trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội của thị xã.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị và xã, phường đối với những công việc cần phải thực hiện trong từng thời gian cụ thể để triển khai bảo đảm đạt các mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ đã đề ra trong Chỉ thị.

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị phải bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiến độ công việc và thời gian hoàn thành.

II. NỘI DUNG THI ĐUA VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

STT	Nội dung thi đua	Đơn vị thực hiện	Đơn vị theo dõi, hướng dẫn thực hiện	Thời gian đạt được		
				Năm 2023	Năm 2024	Năm 2025
1.	Phấn đấu hoàn thành đạt và vượt mức các chỉ tiêu chuyển đổi số của Nghị quyết số 05/NQ-TU					

STT	Nội dung thi đua	Đơn vị thực hiện	Đơn vị theo dõi, hướng dẫn thực hiện	Thời gian đạt được		
				Năm 2023	Năm 2024	Năm 2025
a.	<i>Phát triển chính quyền số</i>					
-	Tỉ lệ kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa	Các cơ quan, đơn vị thị xã	Văn phòng HĐND và UBND thị xã	100%	100%	100%
		UBND các xã, phường	Văn phòng HĐND và UBND thị xã	60%	80%	100%
-	Tỉ lệ hồ sơ thủ tục hành chính được xử lý trực tuyến	Phòng Nội vụ	Văn phòng HĐND và UBND thị xã	90 %	90 %	90 %
		Phòng Kinh tế		90%	90%	90%
		Phòng Tư pháp		90%	90%	90%
		Phòng Lao động – TB&XH		30%	30%	30%
		Phòng Tài chính – Kế hoạch		90%	90%	90%
		Phòng Quản lý đô thị		30%	30%	30%
		Phòng Văn hóa và Thông tin		90%	90%	90%
		Phòng Giáo dục và Đào tạo		90%	90%	90%
		Phòng Y tế		90%	90%	90%

STT	Nội dung thi đua	Đơn vị thực hiện	Đơn vị theo dõi, hướng dẫn thực hiện	Thời gian đạt được		
				Năm 2023	Năm 2024	Năm 2025
		Phòng Tài nguyên và Môi trường		30%	30%	30%
		Văn phòng Đăng ký đất đai CN An Nhơn		30%	30%	30%
		UBND các xã, phường		80%	85%	90%
-	Tỉ lệ hồ sơ công việc tại thị xã được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước)	Các cơ quan, đơn vị thị xã	Phòng Nội vụ thị xã; Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã; Văn phòng HĐND và UBND thị xã	60%	70%	80%
-	Tỉ lệ hồ sơ công việc tại xã, phường được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước)	UBND các xã, phường	Phòng Nội vụ thị xã; Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã; Văn phòng HĐND và UBND thị xã	40%	50%	60%
-	Tỉ lệ hệ thống thông tin của cơ quan nhà nước hoàn thành phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin	Các cơ quan, đơn vị thị xã; UBND các xã, phường	Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã; Văn phòng HĐND và UBND thị xã	80%	90%	100%

STT	Nội dung thi đua	Đơn vị thực hiện	Đơn vị theo dõi, hướng dẫn thực hiện	Thời gian đạt được		
				Năm 2023	Năm 2024	Năm 2025
-	Tỉ lệ các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường triển khai kết nối đến các cơ sở dữ liệu trong Danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung tỉnh Bình Định	Các cơ quan, đơn vị thị xã; UBND các xã, phường	Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã; Văn phòng HĐND và UBND thị xã	80%	90%	100%
-	Xây dựng thị xã An Nhơn thành đô thị thông minh	Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã	Các cơ quan, đơn vị thị xã; UBND các xã, phường	Từ năm 2023 đến năm 2025		
-	Tỉ lệ cán bộ, công chức, viên chức được tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập kỹ năng số cơ bản	Phòng Nội vụ thị xã	Các cơ quan, đơn vị thị xã; UBND các xã, phường	Trên 70%	Trên 75%	Trên 85%
b.	<i>Phát triển kinh tế số</i>					
-	Tỉ lệ sản phẩm hàng hoá và dịch vụ được chứng nhận thương hiệu có mặt trên các sàn thương mại điện tử	Các doanh nghiệp; hộ sản xuất, kinh doanh	Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã; Phòng Kinh tế thị xã; UBND các xã, phường,	Tối thiểu 30%	Tối thiểu 40%	Tối thiểu 50%
-	Tỉ lệ các doanh nghiệp nhỏ và vừa (doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh) thường xuyên sử dụng các nền tảng số	Các doanh nghiệp; hộ sản xuất, kinh doanh	Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã; Phòng Kinh tế thị xã; UBND các xã, phường	Trên 30%	Trên 40%	Trên 50%
-	Tỉ lệ các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý của thị xã chấp nhận thanh toán học phí bằng phương thức thanh toán không	Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã, Các	Kho bạc và các Ngân hàng tại thị xã An Nhơn	Trên 70%	Trên 77%	Trên 85%

STT	Nội dung thi đua	Đơn vị thực hiện	Đơn vị theo dõi, hướng dẫn thực hiện	Thời gian đạt được		
				Năm 2023	Năm 2024	Năm 2025
	dùng tiền mặt	trường THPT trên địa bàn thị xã				
	Tỉ lệ các cơ sở y tế thuộc phạm vi quản lý của thị xã chấp nhận thanh toán dịch vụ y tế bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt	Phòng Y tế thị xã	Kho bạc và các Ngân hàng tại thị xã An Nhơn	Trên 70%	Trên 77%	Trên 85%
c.	<i>Phát triển xã hội số</i>					
-	Tỉ lệ hạ tầng mạng băng rộng cáp quang phủ trên hộ gia đình	Các doanh nghiệp viễn thông	Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã, UBND các xã, phường	85%	90%	95%
-	Tỉ lệ hạ tầng mạng băng rộng cáp quang phủ trên xã	Các doanh nghiệp viễn thông	Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã; UBND các xã, phường	100%	100%	100%
-	Phổ cập dịch vụ mạng di động 4G và điện thoại thông minh; từng bước phát triển mạng 5G (ưu tiên phủ sóng tại các khu, cụm công nghiệp, khu vực trung tâm huyện thị xã, thành phố, khu du lịch, bệnh viện, trường học)	Các doanh nghiệp viễn thông	Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã; UBND các xã, phường	Từ năm 2023 đến năm 2025		
-	Tỷ lệ dân số trưởng thành có tài khoản định danh điện tử	Công an thị xã	Các cơ quan, đơn vị thị xã; UBND các	trên 30%	trên 40%	trên 50%

STT	Nội dung thi đua	Đơn vị thực hiện	Đơn vị theo dõi, hướng dẫn thực hiện	Thời gian đạt được		
				Năm 2023	Năm 2024	Năm 2025
			xã, phường; Hội, đoàn thể thị xã			
-	Tỷ lệ dân số từ 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch thanh toán tại ngân hàng hoặc tổ chức khác	Công an thị xã	Các cơ quan, đơn vị thị xã; UBND các xã, phường	trên 75%	trên 80%	trên 85%
-	Tỷ lệ dân số trưởng thành có tài khoản dịch vụ công trực tuyến	Công an thị xã	Các cơ quan, đơn vị thị xã; UBND các xã, phường	trên 60%	trên 70%	trên 80%
-	Tỷ lệ dân số có hồ sơ sức khỏe điện tử	Phòng Y tế thị xã	UBND các xã, phường	trên 80%	trên 85%	trên 90%
-	Tỉ lệ đoàn viên, thanh niên gương mẫu sử dụng các dịch vụ xã hội số (y tế, giáo dục, an sinh xã hội, thanh toán điện tử, phản ánh hiện trường...)	Thị Đoàn	UBND các xã, phường	80%	90%	100%
-	Tỉ lệ người dân được đoàn viên thanh niên hỗ trợ tiếp cận và sử dụng các dịch vụ chính quyền số, xã hội số, tham gia phát triển kinh tế số	Thị Đoàn	UBND các xã, phường	30%	40%	50%
2.	Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, chuyển đổi nhận thức về chuyển đổi số, gắn với tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của thị xã	Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã	Các cơ quan, đơn vị thị xã; UBND các xã, phường	Từ năm 2023 đến năm 2025		

STT	Nội dung thi đua	Đơn vị thực hiện	Đơn vị theo dõi, hướng dẫn thực hiện	Thời gian đạt được		
				Năm 2023	Năm 2024	Năm 2025
3.	Thi đua chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số mà trọng tâm là phát triển hạ tầng số, nền tảng số, kết nối với các cơ sở dữ liệu mở của tỉnh để phục vụ người dân, doanh nghiệp khai thác, sử dụng; thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình của tỉnh, góp phần công khai, minh bạch, phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của thị xã, nâng cao chỉ số về chuyển đổi số (chỉ số DTI) của thị xã	Các cơ quan, đơn vị thị xã; UBND các xã, phường	Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã; Phòng Nội vụ thị xã	Từ năm 2023 đến năm 2025		
4.	Thi đua chuyển đổi số trong các lĩnh vực ưu tiên chuyển đổi số: y tế, giáo dục – đào tạo, tài chính – ngân hàng, nông nghiệp, tài nguyên và môi trường	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Phòng Nội vụ thị xã; Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã	Từ năm 2023 đến năm 2025		
5.	Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong doanh nghiệp nhỏ và vừa; ứng dụng công nghệ số vào trong quản lý, quy trình sản xuất, phát triển sản phẩm từ ứng dụng	Các doanh nghiệp; hộ sản xuất, kinh doanh	Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã; Phòng Kinh tế thị xã; UBND các xã, phường,	Từ năm 2023 đến năm 2025		

STT	Nội dung thi đua	Đơn vị thực hiện	Đơn vị theo dõi, hướng dẫn thực hiện	Thời gian đạt được		
				Năm 2023	Năm 2024	Năm 2025
	công nghệ số để nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp					
6.	Đẩy mạnh triển khai phát triển tài khoản thanh toán điện tử cho hộ gia đình, người dân	Các ngân hàng	UBND các xã, phường	Từ năm 2023 đến năm 2025		
7.	Tuyên truyền, vận động, tổ chức các lớp bồi dưỡng về ứng dụng công nghệ số cho người dân, hộ gia đình, để từ đó thay đổi phương thức, quy trình tiêu thụ sản phẩm, hàng hóa từ cách làm truyền thống sang thương mại điện tử.	Phòng Kinh tế thị xã	Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã; Thị Đoàn; UBND các xã, phường	Từ năm 2023 đến năm 2025		
8.	Phát động trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, doanh nhân, trí thức thi đua có nhiều sáng kiến, giải pháp hữu ích trong việc xây dựng, tổ chức thực hiện, kiểm tra, hướng dẫn về chuyển đổi số và phát triển sản phẩm, dịch vụ, mô hình kinh doanh mới dựa trên công nghệ số, internet và không gian mạng; có nhiều đóng góp về công sức, trí tuệ, sáng kiến vào chuyển đổi số	Các cơ quan, đơn vị thị xã; UBND các xã, phường	Phòng Nội vụ thị xã; Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã	Từ năm 2023 đến năm 2025		

STT	Nội dung thi đua	Đơn vị thực hiện	Đơn vị theo dõi, hướng dẫn thực hiện	Thời gian đạt được		
				Năm 2023	Năm 2024	Năm 2025
9.	Tăng cường đảm bảo an toàn dữ liệu, phòng, chống có hiệu quả các hoạt động tấn công, thâm nhập hệ thống quản lý, điều hành chính quyền số, kịp thời cảnh báo, xử lý các sự cố xảy ra trên địa bàn thị xã	Văn phòng HĐND và UBND thị xã	Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã; các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường	Từ năm 2023 đến năm 2025		

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Thời gian: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết tháng 12/2025.
2. Tổng kết quá trình thực hiện Kế hoạch: Trong Quý I năm 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND thị xã yêu cầu:

a) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường, các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn thị xã:

- Tổ chức thực hiện các nội dung, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch này gắn với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, kế hoạch, chương trình công tác của cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường.

- Kết thúc thời gian thực hiện Kế hoạch bình xét khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND thị xã khen thưởng.

b) Các cơ quan, đơn vị thị xã được giao nhiệm vụ chủ trì, chủ động triển khai, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường triển khai thực hiện Chỉ thị này theo chức năng, nhiệm vụ.

c) Phòng Nội vụ thị xã chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã tham mưu tổng kết phong trào thi đua, lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác chuyển đổi số, trình Chủ tịch UBND thị xã xem xét, khen thưởng.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức chính trị - xã hội vận động đoàn viên, hội viên tích cực nâng cao nhận thức về chuyển đổi số và các kỹ năng ứng dụng công nghệ số; gắn các phong trào, các cuộc vận động khác do tổ chức chính trị - xã hội đang triển khai thực hiện, tạo động lực mới cho việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước.

3. Đề nghị các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, các doanh nghiệp thực hiện chuyển đổi số xây dựng kế hoạch; chủ động, thực hiện tiên phong về chuyển đổi số trong hoạt động của doanh nghiệp, phát triển hạ tầng số, nền tảng số, đảm bảo an toàn an ninh mạng, nâng cao hiệu quả chuyển đổi số, góp phần quan trọng cho thị xã hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu chuyển đổi số giai đoạn 2023 - 2025./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT (để báo cáo);
- TT Thị ủy (nt);
- TT HĐND thị xã (để biết);
- CT, các PCT UBND thị xã (nt);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (để thực hiện);
- UBND các xã, phường (nt);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Thanh Tùng